ATA Nº 020/2014

Aos 01 (um) dia do mês de Outubro de 2014 (dois mil e catorze), às 18h30min (dezoito horas e trinta
minutos), na Sala de Sessões da Câmara de Vereadores de Cruzeiro do Sul, RS, com a presença de 9
(nove) Vereadores, reuniu-se ordinariamente o Poder Legislativo. O Presidente  José Carlos Eckert
iniciou a sessão saudando a todos e invocando o nome de Deus. Inicialmente convocou o Vereador
José  Renato  Graff  para  prestar  o  juramento  de  posse,  após  ter  prestado  o  compromisso  legal  o
Presidente  declarou  empossado  o  Vereador.  Primeiramente  foi  apreciada  a  Ata  Nº019/2014.  Os
vereadores receberam a Ata com antecedência, com consequente leitura e análise, foi  aprovada por
unanimidade.  EXPEDIENTE: Foram  lidas  correspondências  recebidas  no  período  de  17  de
Setembro a 01 de Outubro de 2014, merecendo destaque: O ofício nº177/2014 do Gabinete do Prefeito
prestando informações acerca dos estudos e das estimativas das receitas para o exercício financeiro
subsequente, em conformidade com o estabelecido na Lei de Responsabilidade Fiscal, no seu art. 12,
§3º. O ofício nº763-02/2014 da Câmara de Vereadores de Lajeado, RS, solicitando que seja avaliada a
possibilidade de criar lei semelhante ao Município de Lajeado para o combate ao abandono de animais.
O ofício circular nº20/2014 do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome apresentando
o  demonstrativo  de  liberação  de  recursos  no  montante  de  R$  7.457,93  (sete  mil,  quatrocentos  e
cinquenta e sete reais e noventa e três centavos). A INDICAÇÃO 015/2014 do Vereador João Henrique
Dullius indicando que a Administração Municipal providencie a pavimentação da Rua 26, no Bairro
Vila  Rosa.  A INDICAÇÃO  016/2014  do  Vereador  João  Pedro  Nonnenmacher  indicando  que  a
Administração  Municipal  providencie  a  instalação  de  um abrigo  de  ônibus  nas  proximidades  da
Agrovale e da Cooperval. A INDICAÇÃO 017/2014 do Vereador José Renato Graff indicando que a
Administração Municipal providencie uma parceria com o DAER para fazer um aterro com o fim de
elevar a RS 130 no local denominado de Curva da Demanda.  ORDEM DO DIA: O Projeto de Lei
nº059-02/2014  do Executivo  QUE ALTERA REDAÇÃO DE DISPOSITIVOS DA LEI Nº959-
02/2010 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, não entrou na Pauta conforme pedido de retirada feito
pelo  Prefeito  Municipal. O Projeto  de  Lei  nº072-02/2014  do  Executivo  QUE REVOGA A LEI
Nº1230-01/2013 E DÁ NOVA DENOMINAÇÃO A LOGRADOURO PÚBLICO LOCALIZADO
EM  SÃO  BENTO,  que  cumpriu  o  prazo  regimental,  em  virtude  de  terem  sido  apresentadas
contestações o projeto ficou retido pelo Presidente para que o Jurídico faça a análise. O Projeto de Lei
nº074-02/2014 do Poder Executivo QUE AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, colocado em votação foi aprovado por unanimidade. O Projeto
de Lei nº075-02/2014 do Executivo QUE INCLUI INCISO X NO ART.3º E §10 NO ART. 4º DA
LEI  Nº959-02/2010  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS,  ficou  retido  pelo  Presidente  para  mais
análises  e  estudos.  O Projeto  de Lei  nº076-02/2014 do Executivo  QUE AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO  MUNICIPAL  A  EFETUAR  CONCESSÃO  DE  USO  DE  ÁREA  PARA
INSTALAÇÃO  DE  INDÚSTRIA  DE  PLÁSTICOS  E  PAPÉIS  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS, em votação foi aprovado por unanimidade. O projeto de Lei Nº077-02/2014 do
Executivo  QUE  AUTORIZA  O  PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL  A  EFETUAR
CONCESSÃO DE USO DE ÁREA DE TERRENOS PARA INSTALAÇÃO DE INDÚSTRIA DE
BENEFICIAMENTO DE CARNES  E  DERIVADOS  E  DÁ  OUTRAS  PROVIDÊNCIAS,  em
votação foi aprovado por unanimidade. A PROPOSIÇÃO 005/2014 do Vereador José  Renato Graff,
colocada  em  votação  foi  aprovada  por  unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS E USO DA
TRIBUNA: Em comum acordo todos os Vereadores cederam o espaço para que os alunos da Escola
Estadual João de Deus apresentassem um trabalho desenvolvido com os alunos do 2º ano do Ensino
Médio. A seguir o Presidente convidou as Professoras coordenadoras Márcia Raquel Krein e Márcia
Lenz Sfair  e  os  alunos  para  apresentarem os  seus  Projetos.  O primeiro  Projeto  apresentado foi  a
Revitalização da Casa do Morro com as alunas Ana Paula dos Santos, Elizandra Maria Dullius, Fabíola

Alessandra Fick e Joana Angélica Dullius. O segundo Projeto apresentado foi Canoagem em Cruzeiro
do Sul com os alunos Mauro Martins, Norberto Augusto Rambo, Eduarda Soares Kolling e Franciele
Veber  Vedoy.  O  terceiro  Projeto  apresentado  foi  Animais  Abandonados  pelas  alunas  Yolanda
Mallmann e Alessandra Cardoso de Abreu. O quarto Projeto apresentado foi Cruzeirenses em Busca de
Novos Esportes pelos alunos Henrique Luis Zwirtes e Gabriel Bastos Vieira. Após cada apresentação
os alunos ficaram a disposição para questionamentos dos Vereadores e demais presentes e prontamente
com o auxílio das Coordenadoras apresentaram as suas respostas. Por fim os Vereadores elogiaram a
iniciativa dos alunos e que todos os temas apresentados são de grande importância para o Município. O
Presidente agradeceu aos alunos e as professoras pelas apresentações, que retribuíram agradecendo
pela cedência do espaço. Nada mais  havendo a tratar,  o Presidente José Carlos  Eckert  encerrou a
sessão convidando a todos para a próxima sessão ordinária, a realizar-se no dia 15 de Outubro de 2014,
quarta-feira, no horário das 17h30min (dezessete horas e trinta minutos) com Sessão Solene. SALA
DE SESSÕES DA CÂMARA DE VEREADORES DE CRUZEIRO DO SUL-RS, AOS 01 DIAS DO
MÊS DE OUTUBRO DE 2014.

ANASTACIA MARIA S. ZART               JOSÉ CARLOS ECKERT
Segunda Secretária                  Presidente da Câmara de Vereadores